СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

РЕШЕНИЕ

«28 » апреля  2023 г.                                                         № 19

пгт. Талинка

О дорожном фонде муниципального образования

городское поселение Талинка

  В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,   Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Уставом городского поселения Талинка, в целях

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного

значения городского поселения Талинка, Совет депутатов  городского поселения

Талинка РЕШИЛ:

  1. Создать дорожный фонд муниципального образования городское

поселение Талинка.

2. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение

Талинка согласно приложению к настоящему решению.

3. Считать утратившими силу решения Совета депутатов городского

поселения Талинка:

- от 27.10.2015 № 39 «О дорожном фонде муниципального образования

городское поселение Талинка»;

- от 29.03.2016 № 12 «О внесении изменений в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального

образования городское поселение Талинка, утвержденный решением Совета

депутатов городского поселения Талинка от 27.10.2015 № 39»;

- от 27.09.2016 № 34 «О внесении изменений в Порядок формирования и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального

образования городское поселение Талинка, утвержденный решением Совета

депутатов городского поселения Талинка от 27.10.2015 № 39»;

- от 26.11.2019 № 39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов

городского поселения Талинка от 27.10.2015 № 39 «О дорожном фонде

муниципального образования городское поселение Талинка»;

 2

- от 10.12.2019 № 47 «О внесении изменений в решение Совета депутатов

городского поселения Талинка от 27.10.2015 № 39 «О дорожном фонде

муниципального образования городское поселение Талинка».

4. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района».

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по

распоряжению бюджетом, налогам и финансам Совета депутатов городского

поселения (Чусовитин В.Н.)

Приложение

 к решению Совета депутатов

городского поселения Талинка

от «28» апреля 2023г. № 19

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТАЛИНКА

Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных

ассигнований дорожного фонда муниципального образования городское поселение

Талинка (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского поселения

Талинка и определяет назначение, источники формирования, порядок

формирования и использования дорожного фонда муниципального образования

городское поселение Талинка (далее – дорожный фонд) в составе бюджета

муниципального образования городское поселение Талинка.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в

целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и

ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

Средства дорожного фонда должны быть использованы на цели,

соответствующие его назначению.

2. ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ДОРОЖНОГО ФОНДА

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается

решением Совета депутатов городского поселения Талинка о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема

доходов бюджета городского поселения Талинка, поступающих из источников

формирования дорожного фонда в соответствии с пунктом 2.2. Порядка.

2.2. Источниками формирования дорожного фонда являются:

1) доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный

бензин,

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации,

подлежащих зачислению в бюджет городского поселения Талинка;

2) транспортный налог;

 4

3) поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным

дорогам

общего пользования местного значения городского поселения Талинка

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или)

крупногабаритных грузов;

4) денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки

крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего

пользования местного значения городского поселения Талинка;

5) государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления

поселения специального разрешения на движение транспортных средств,

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных

грузов по автомобильным дорогам муниципального значения;

6) поступления межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной

системы

Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог, а также на капитальный ремонт и ремонт

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов населенных пунктов на территории городского поселения

Талинка;

7) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на

финансовое

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования, в

отношении автомобильных дорог;

8) поступления от налога на доходы физических лиц в размере,

установленном

решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый

период;

9) поступления от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских

поселений (за исключением земельных участков), в размере, установленном

решением о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый

период.

           2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит

корректировке в текущем финансовом году на разницу между поступившими и

планируемыми при его формировании объемами доходов бюджета городского

поселения Талинка, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет

городского поселения Талинка на очередной финансовый год и на плановый

период, и в сводную бюджетную роспись бюджета городского поселения Талинка.

3. ФОРМИРОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО

ФОНДА

3.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной

финансовый год и на плановый период осуществляется в соответствии с порядком

и сроками составления проекта решения о бюджете поселения на очередной

финансовый год и на плановый период, установленными нормативными

правовыми актами поселения, Положением о бюджетном процессе поселения, а

также настоящим Порядком.

3.2. Объём бюджетных ассигнований дорожного фонда:

3.2.1. Подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном

финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и

 5

прогнозируемым объемом доходов бюджета муниципального образования

городское поселение Талинка, учитываемых при формировании дорожного фонда;

3.2.2. Может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном

финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и

прогнозируемым объемом доходов бюджета муниципального образования

городское поселение Талинка, учитываемых при формировании дорожного фонда.

4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО

ФОНДА

4.1. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых решением о

бюджете, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселения,

нормативными правовыми актами поселения в сфере дорожной деятельности,

муниципальными программами поселения, договорами пожертвования.

Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований

дорожного фонда в очередном финансовом году.

4.2. Администрация городского поселения Талинка осуществляет

распределение утвержденных решением о бюджете объёмов бюджетных

ассигнований дорожного фонда по следующим направлениям расходов:

1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего

пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая

разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз), в том

числе в части приобретения, установки и обслуживания на аварийно-опасных

участках автомобильных дорог работающих в автоматическом режиме

специальных технических средств, имеющих функции фото - и киносъемки,

видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, а также на

обработку и рассылку постановлений органов государственного контроля (надзора)

об административных правонарушениях в области дорожного движения,

выявленных с помощью таких средств;

2) проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог

общего пользования местного значения с твёрдым покрытием (включая разработку

документации по планировке территории в целях размещения автомобильных

дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение

необходимых экспертиз, земельных участков и подготовку территории

строительства);

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных

пунктов;

4) оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные

участки под ними, инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование

автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, проведение

кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков,

занимаемых автомобильными дорогами, дорожными сооружениями и другими

объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда,

выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной

деятельности, возмещение их стоимости;

5) осуществление мероприятий, предусмотренных утверждёнными в

установленном порядке муниципальными целевыми программами, направленными

 6

на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования

местного значения;

6) приобретение и ремонт (текущий, капитальный) дорожной техники и

оборудования, необходимой для осуществления дорожной деятельности,

приобретение запчастей для муниципальной техники, используемой при

содержании и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного

значения и сооружений на них;

7) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного

значения в целях повышения безопасности дорожного движения (приобретение и

установка знаков дорожного движения, оборудования для освещения

автомобильных дорог, оплата за потребление электрической энергии, содержание и

ремонт тротуаров);

8) оплата налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного

хозяйства;

9) осуществление иных полномочий в области дорожной деятельности на

территории поселения в соответствии с классификацией определяемой приказом

Минтранса России от 16.11.2012 №402 «Об утверждении Классификации работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»,

действующим законодательством Российской Федерации.

5.  ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА ФОРМИРОВАНИЕМ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА

5.1. Администрация городского поселения Талинка обеспечивает целевое и

эффективное использование бюджетных ассигнований дорожного фонда.

5.2. Администрация городского поселения Талинка представляет в Комитет

по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района

ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о состоянии

дорожного фонда муниципального образования городское поселение Талинка,

ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

информацию по источникам формирования и использования дорожного фонда

муниципального образования городское поселение Талинка по формам

установленным, Комитетом по управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района.

5.3. Отчёт об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда

формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета поселения и

представляется в Совет депутатов городского поселения Талинка одновременно с

годовым отчетом об исполнении бюджета поселения и подлежит обязательному

опубликованию.

5.4. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований

дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

 5.5. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами.

 7